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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku využití rozpoznávání zvuku v bezpečnost-

ních technologiích. Hlavním úkolem práce je seznámit se se základními principy šíření, ana-

lýzou a využitím akustických signálu. Teoretická část je zaměřena na fyzikální princip šíření

zvuku v prostředí a na možnosti využití rozpoznávání zvuku v bezpečnostních technologi-

ích. Dále jsou popsány charakteristické vlastnosti zvuku využitelné pro analýzu audio sig-

nálu. V praktické části jsou vytvořeny algoritmy pro popis audio signálu v časové a frek-

venční doméně a algoritmus schopný odlišit různé audio signály. Algoritmus je otestován a

je stanovena jeho úspěšnost rozpoznání audio signálu.

Klíčová slova:

Zpracování signálu, audio signál, fyzikální princip, algoritmus, biometrický systém, digita-

lizace, parametry, analýza, klasifikace, matlab.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on problematics of using sound recognition systems in security

technologies. The main task is to acquaint with basic principles of spreading, analysis and

utilization of acoustic signals. The theoretical part is focused on the physical principle of

sound spreading in the environment and the possibility of using sound recognition systems

in security technologies. Further, there are described the characteristic features of sound us-

able for analysis of audio signal. In the practical part there are developed algorithms for

description of audio signals in time and frequency domain, and also algorithm able to distin-

guish different audio signals. The algorithm is tested and there is determined its success of

the audio signal recognition.

Keywords:

Signal processing, audio signal, physical principle, algorithm, biometric system, digitization,

features, analysis, classifier, matlab.
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ÚVOD

S rozvojem společnosti se stále zvětšuje objem soukromého vlastnictví a s tím i potřeba

ochrany majetku. Technologický vývoj přináší mnoho možností, jak zajistit ochranu ma-

jetku. Tyto možnosti jsou stále sofistikovanější a jejich vývoj a následný přenos technologií

do komerčního prostředí je náročnější.

Systémy rozpoznávání zvuku jsou v průmyslu bezpečnostních technologií stále poměrně no-

vinkou. Základní aplikaci představují elektroakustické detektory. Tyto detektory jsou důle-

žitou součástí plášťové ochrany objektu. Stále větší části plášťů budov jsou tvořena skleně-

nými výplněmi. Detektory rozbití skla jsou určeny k detekci pokusu o vniknutí skrz tyto

skleněné výplně. Další významnou pokročilejší aplikací je autentizace osob pomocí hlasu.

Tato technologie bývá začleňována do systému kontroly vstupů pro použití v bezpečnost-

ních aplikacích. Standartní přístupové systémy jsou postaveny na znalosti hesla nebo vlast-

nictví identifikační karty. Nevýhodou tohoto způsobu ověření je, že heslo může být prolo-

meno a identifikační karta ukradena. Proto se stále častěji v systémech kontroly vstupů po-

užívá biometrické identifikační prvky. Do této kategorie patří i rozpoznávání pomocí hlasu.

Hlas každého člověka je unikátní a nemění se až do smrti. Hlasová identifikace se dále může

využit při forenzním vyšetřování. Další uplatnění nacházejí tyto technologie v bankovním

sektoru k autentizaci uživatele prostřednictvím hlasového asistenta nebo k autorizaci uživa-

tele k určitým bankovním úkonům.

Ve své diplomové práci se zaměřím na problematiku aplikace systémů rozpoznávání zvuku

v bezpečnostních technologiích. Nejprve se budu zabývat konkrétními aplikacemi rozpozná-

vání zvuku v bezpečnostních technologiích. Patří zde elektroakustické detektory, systémy

kontroly vstupu využívající biometrické ověření a komerční aplikace zahrnující bankovní

sektor. Déle se zaměřím na parametry zvuku, pomocí kterých lze rozlišit jeden zvuk od ji-

ných zvuků. Tyto parametry jsou extrahovány z digitální podoby audio záznamu a charak-

terizují signál v časové a frekvenční doméně. Pro práci se zvukem je nutné pochopit fyzi-

kální principy akustiky, kterým se budu také věnovat. Hlavním cílem diplomové práce je

vytvořit algoritmus, který bude schopný odlišit podle vlastností získaných analýzou zá-

znamů různé audio signály. Algoritmy jsou vytvořeny pomocí programovacího prostředí

softwaru Matlab. Součástí řešení jsou výstupy zobrazující jednotlivé vlastnosti audio signálu

ve frekvenční a časové doméně. Výsledkem audio analýzy je stanovení úspěšnosti algoritmu

při rozpoznávání audio signálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYUŽITÍ SYSTÉMŮ ROZPOZNÁVÁNÍ ZVUKU

V BEZPEČNOSTNÍCH TECHNOLOGIÍCH

Využití analýzy zvuku má poměrně široké možnosti uplatnění. Rozpoznávání zvuku se stále

častěji rozšiřuje nejen do oblasti bezpečnostních technologií, ale i do oblastí běžného života.

Typickým příkladem využití je ovládání různých zařízení prostřednictví hlasových povelů.

V bezpečnostních technologiích se za nejjednodušší aplikaci dají považovat elektroakus-

tické detektory. Mezi sofistikovanější aplikace patří biometrické systémy rozpoznávání

hlasu, které se typicky implementují do systémů kontroly vstupů. Tyto systémy nacházejí

své uplatnění i v bankovním sektoru k autentizaci uživatele k různým úkonům.

1.1 Detektory rozbití skla

Detektory rozbití skla se používají k detekci vniknutí narušitele skrz skleněné výplně plášťů

budov. Detektory v závislosti na typu reagují na mechanické poškození skleněných ploch.

Typicky se tento typ detektorů aplikuje na skleněné okenní, dveřní výplně a výlohy obchodů.

Detektor reaguje na akustické směny v prostředí. V případě kontaktní varianty detektoru je

to detekce vibrací způsobených například řezáním skla diamantovým nožem nebo samot-

ným rozbitím skleněné výplně. Bezkontaktní varianta detektoru reaguje na akustické frek-

vence typické pro náraz předmětu na skleněnou plochu a následné rozbití skleněné výplně.

V tomto případě se zvuk šíří vnitřním prostorem střeženého objektu. Detektory rozbití skla

se dělí podle toho, jak působí na střežený prostor na aktivní a pasivní. Podle principu funkce

jsou pak detektory k dostání v kontaktní a bezkontaktní variantě.

1.1.1 Kontaktní detektory rozbití skla

Tento typ detektorů je založen na detekci vibrací nebo rozbití skleněné výplně na základě

piezoelektrického jevů. Detektory jsou k dispozici jako pasivní i aktivní. V případě pasiv-

ního typu detektoru rozbití skla je piezo snímač umístěn na povrchu skleněné výplně a je

nastaven na rezonanční kmitočet v pásmu 40–120 kHz. Tyto frekvence jsou typické pro me-

chanické poškozování skleněné plochy (řezání skla diamantem, praskání skla, rozbití skle-

něné výplně), které se šíří pevnými látkami jako podélné a příčné vlnění. V případě narušení

skleněné plochy je vlnění vyhodnoceno a následně dojde k vyhlášení poplachu. Detektory

se při instalaci umísťují ve vzdálenosti 50 mm od rámu okna a jejich detekční schopnost je

omezena do 1,5–3 m. Při potřebě zabezpečit větší skleněnou plochu je tedy nutné využít

většího počtu detektorů. [1]
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Kontaktní detektory rozbití skla jsou k dostání i v aktivním provedení. Detektor se v tomto

případě skládá z vysílací a přijímací části. Vysílač generuje ultrazvukové vlnění, které je na

druhé straně skleněné plochy přijímáno přijímačem. V přijímači je vyhodnocována změna

ultrazvukového signálu. V případě změn v povrchové struktuře skleněné plochy se mění i

ultrazvukové vlnění. Tento typ detektoru je schopný spolehlivě pokrýt skleněnou výplň o

ploše až 25 m2. [1]

1.1.2 Bezkontaktní detektory rozbití skla

Bezkontaktní detektory jsou vyráběny v pasivním a aktivním provedení. Funkce pasivní va-

rianty detektoru je založena na snímání vlnění, které se šíří prostorem od střežené skleněné

plochy až k samotném detektoru. Zachycení vlnění šířící se prostorem je realizováno pro-

střednictvím mikrofonu. V praxi se používá piezoelektrický nebo elektretový mikrofon.

Kvalitnější příjem zvuku poskytuje elektretový mikrofon, který je schopný zaznamenat zvuk

o frekvenci 20 Hz–20 kHz. Po přijetí akustického vlnění pomocí mikrofonu následuje sou-

stava filtrů zajišťující průchod jen té části spektra, která je typická pro rozbití skleněné plo-

chy. [1]


[…]


jektu. Lze tedy říct, že algoritmus je odolný proti vzniku falešných poplachů (NAR). Při

pokusech vyvolat falešný poplach jiným typem zvuku, než je rozbití skla bylo nutné dosáh-

nout velmi vysoké intenzity akustického jevu. Poplach byl vyvolán silným nárazem dvou

dřevěných desek a také silným úderem do papírové krabice. Stejným způsobem reaguje re-

álná detektor rozbití skla. Stejně jako u reálného detektoru je i v případě simulačního algo-

ritmu možné přizpůsobit citlivost detekce v závislosti na prostředí.

63,8298%

95,7447%

4,2553%

Úspěšnost vyhodnocení

Správně vyhodnoceno Vyhodnoceno jako jedna z událostí Chybné vyhodnocení
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8.2.2 Testování reakce na zvuky rozbití skla

Testování reakce na zvuky rozbití skla bylo provedeno prostřednictvím nahrávky obsahující

zvuky typické pro městské prostředí. Nahrávka obsahuje lidský hlas, dopravní ruch, zvuky

tramvajové dopravy a ruch budovy železniční stanice. Tato nahrávka byla doplněna o 40

akustických jevů rozbití skla. Šlo o několik různých záznamů, které byly do nahrávky při-

míchány. Následně byla nahrávka reprodukována pomocí reproduktoru v místnosti se spuš-

těným algoritmem. Algoritmus byl nejprve testován při nastavení hraniční hodnoty bodo-

vého ohodnocení na 6 bodů. Při tomto nastavení vykazuje algoritmus vyšší citlivost na zvuky

rozbití skla. Je ale také více citlivý na okolní zvuky. Ve výsledku dokázal algoritmus dete-

kovat všech 40 záznamů. Úspěšnost byla tedy 100 %. Druhé testování bylo provedeno při

nastavení bodové hranice citlivosti na 9 bodů. Algoritmus byl schopný detekovat 35 ze 40

jevů rozbití skla. To znamená úspěšnost detekce 87,5 %.

Nastavení citlivosti detekce je nutné přizpůsobit provozním podmínkám v objektu.

Úspěšnost algoritmu je na základě provedených testů velmi vysoká. Algoritmus může kon-

kurovat reálnému detektoru rozbití skla.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na systémy využívající zpracování akustických signálů

v bezpečnostních technologiích. Zvláště se jednalo detektory rozbití skla a biometrické sys-

témy založené na rozpoznávání hlasu. V rámci teoretické části byly uvedeny systémů roz-

poznávání zvuku v bezpečnostních technologiích. Ty byly zpracovány od těch nejjedno-

dušší, jako jsou detektory rozbití skla až po složitější aplikace představující systémy rozpo-

znávání hlasu. Hlavním tématem teoretické části bylo digitální zpracování zvukových sig-

nálů. Je zde popsán princip digitalizace analogového akustického signálu. Po digitalizaci

následuje extrakce parametrů využitelných pro rozpoznávání zvuku. Jsou zde popsány cha-

rakteristické parametry, které se využívají v systémech rozpoznávaní zvuku. Jedná se o pa-

rametry jak v časové, tak frekvenční doméně akustického signálu. V systémech rozpozná-

vání hlasu se hojně využívá algoritmů strojového učení. V této kapitole jsou popsány nejvy-

užívanější algoritmy strojového učení. Závěrem teoretické části byl popsán fyzikální princip

šíření zvuku v prostoru a pevných látkách. Je zde také popsán princip vzniku lidského hlasu.

Výsledkem praktické části jsou dva algoritmy. Algoritmy byly vytvořeny v prostředí soft-

warového nástroje Matlab. První algoritmus má za cíl rozpoznat zvuky, které jsou typické

pro pokusy o vniknutí do objektu. Jedná se o zvuky provázené rozbití skla, řezání bruskou a

motorovou pilou, kroky v objektu a různé nárazy do konstrukcí budovy a vnitřního vybavení.

Druhý algoritmus je zaměřen na simulaci detektoru rozbití skla. Algoritmus je na základě

snímání zvukového pozadí prostřednictvím mikrofonu schopen rozpoznat zvuky rozbití skla.

Oba algoritmy jsou založeny na extrakci parametrů typických pro rozpoznávané zvuky jak

v časové, tak frekvenční doméně. Na základě těchto parametrů je vytvořena referenční ob-

last, která umožňuje porovnávat parametry referenčních a analyzovaných zvuků. Prostřed-

nictvím srovnání parametrů jsou algoritmy schopny odlišit analyzované akustické jevy. Na-

konec byla vyhodnocena úspěšnost vytvořených algoritmů. Algoritmus určený pro rozpo-

znávání zvuků typických pro vniknutí do objektu nebyl tolik nebyl z hlediska určení kon-

krétního zvuku tolik úspěšný. Byl však schopný odhalit, že analyzovaný zvuk je ten, který

je typický pro vloupání. Na druhou stranu nevykazoval reakci na zvuky vznikající běžnou

činností v objektu. Algoritmus pro simulaci detektoru rozbití skla měl velmi vysokou úspěš-

nost. Z hlediska reakce na zvuky běžné v testovaném objektu nevykazoval rušení danými

zvuky. Nedocházelo tak ke vzniku falešných poplachů. Při testování reakce na zvuky obsa-

hující rozbití skla dokázal odhalit všechny úseky testovací nahrávky obsahující zvuk rozbití

skla.
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Přínosem mé diplomové práce je vytvoření algoritmů určených k rozpoznávání zvuku na

základě parametrů charakterizujících audio signál v časové a frekvenční doméně. Ověření

spolehlivosti vytvořených algoritmu a tím i jejich využitelnosti v praxi. Pro mě je hlavním

přínosem získání znalostí z oboru zpracování signálu a zkušenosti vývojem algoritmů v soft-

warovém nástroji Matlab.
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