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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce zpracovává téma orientované do oblasti rozpoznávání zvuků

v bezpečnostních technologiích. Práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol (Teoretická část,

Praktická část). Autor se musel seznámit s technickými prostředky pro záznam zvuků a postupy pro

identifikaci různých typů zvuků.

V Teoretické části popisuje student využití systémů rozpoznávání zvuku v autentizaci osob nebo

zabezpečovacích systémech. Další kapitoly v této části práce se věnují popisu prostředků pro

záznam zvuků a následného zpracování zaznamenaného signálu. Výstupem tohoto zpracování

signálu je určení zdroje zvuku a snaha o přesnou specifikaci zdroje. Pro identifikaci a určení zdroje

využívá studen k analýze časovou a frekvenční oblast.

Praktická část práce se věnuje realizaci vyhodnocovacích algoritmů pro rozpoznávání zvuku

v prostředí MATLAB. Jsou zde kapitoly věnující se algoritmům pro analýzu audiosignálů, kapitola

věnující se výběru referenčních (rozpoznávacích) parametrů pro správnou identifikaci zdroje zvuku.

Poslední kapitola této části se věnuje zhodnocení dosažených výsledků.

Z pohledu členění předložené práce je zřejmé, že student pracoval na tématu systematicky a

reagoval na podněty vyplývající z reálného zadání. Obsahem některých kapitol je jen jedna věta

z tohoto důvodu by měla práce být méně členěná do podkapitol. Můžete vysvětlit členění

kapitoly 8.

Formálně je práce dobrá, i když se student nevyhnul překlepům i chybám. Práce obsahuje seznam

použitých symbolů a zkratek (myslím, že není úplný), seznam použité literatury, na kterou jsou v

textu práce uvedeny odkazy. U některých obrázků tyto odkazy asi chybí např. obr.3. Některé

obrázky mohl student překreslit a ne jen kopírovat. Na obr. 5 je vývojový diagram, který obsahuje

nepřesné značení podprogramů a chybí zde konec algoritmu. U některých obrázků chybí legenda.

Dotazy:

Na grafu 1 „Grafické zobrazení úspěšnosti algoritmu“ vychází v součtu všech položek hodnota větší

než 100%, je to zavádějící, může to student zdůvodnit?

Kolik testovacích signálů bylo použito na určení parametrů pro identifikaci jednotlivých zvuků

(rozbití skla, řezání bruskou, …)?

Bylo by možné, a pokud ano, jak by to bylo složité, aplikovat vytvořené algoritmy do

jednočipových počítačů nebo signálových procesorů? Jaké by byly požadavky na systém z pohledu

výpočtů.

Diplomant vypracováním této diplomové práce a studiem v tomto oboru prokázal schopnost

samostatně řešit zadané úkoly, při jejich řešení využívá znalosti nabyté při studiu. Diplomovou

práci doporučují k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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